
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG.GEN N. 460 DEL 31/05/2024  

N.134 DEL 31/05/2024 
 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 

DEL D.LGS 36/2023, PER LA FORNITURA DI ACCESSORI D'ARREDO, N. 2 

MATERASSI SINGOLI E N. 2 BRANDE A DOGHE SINGOLE, A FAVORE DELLA 

DITTA UDARREDAMENTI S.R.L. CON SEDE IN LUNAMATRONA (SU) E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B1ED6BB1B2.      

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti 
di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01 del 10.01.2024, con il quale veniva individuata la 
sottoscritta quale responsabile dei servizi amministrativi e del personale, per l’anno 2024; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 035 del 27.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 
 
PRESO ATTO della necessità di sostituire la dotazione strumentale in uso nei locali, sede dei 
seggi elettorali, dove alloggeranno gli operatori che presteranno i servizi di vigilanza in occasione 
delle consultazioni elettorali; 
 
VALUTATO opportuno dotarsi di n. 2 (due) letti e, pertanto, di procedere alla fornitura di n. 2 
brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli, che andranno a sostituire quelli attualmente 
presenti, che risultano usurati; 
 
VISTI: 

 l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, che 
dispone: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce 
l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, comma 6, il quale prevede che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 61 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori.”; 

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;  

 l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 
bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”;  

 
VISTO il comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge n. 145/2018 “Legge di Bilancio 2019”, (ex “legge di stabilità”, prima ancora “legge 
finanziaria”), che impone alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO il “Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria” , approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.10.2019 
ed in particolare l’art. 6 che indica le soglie di riferimento per l’affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, stabilendo come normativa di riferimento l’art. 36,comma 2 lett. a) 
del D. Lgs n. 50/2016; 
 

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 è 
possibile l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, correttezza, libera 
concorrenza, trasparenza proporzionalità, pubblicità; 
 
CONSIDERATA l’imminenza delle consultazioni elettorali previste per i giorni 08 e 09 giugno 2024, 
per il rinnovo dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PRESO ATTO della richiesta di preventivo di spesa prot. n. 5859 del 27.05.2024 inoltrata alla Ditta 
Udarredamenti S.r.l. con sede in Lunamatrona (Su),con la quale si richiedeva la migliore offerta 
per la fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli per l’arredo dei locali ove 
alloggeranno gli operatori che presteranno i servizi di vigilanza in occasione delle consultazioni 
elettorali; 
 
VISTO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo comunale in data 29.05.2024 al n. 6023, 
presentato dalla Ditta Udarredamenti S.r.l. con sede in Lunamatrona (Su), che propone per 
l’immediata fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli, un costo di € 373,78 
Iva esclusa; 
 
VALUTATO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto della fornitura degli articoli richiesti, 
data l’esiguità della somma e nel pieno rispetto della normativa vigente; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 
- il fine è quello di affidare la fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli, che 
costituiscono la dotazione strumentale in uso ai seggi elettorali, al fine di sostituire quelli presenti di 
proprietà comunale, che risultano usurati dal tempo;  
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli; 
- l’importo dell’affidamento è pari a € 373,78 Iva esclusa; 
 
DI AVER effettuato le opportune verifiche sull’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse nemmeno potenziale, ai sensi della Legge 
anticorruzione (190/2012), in riferimento al provvedimento assunto; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad affidare a favore della Ditta Udarredamenti S.r.l. con sede in 
Lunamatrona (Su), Via Vittorio Emanuele III n. 10 (SU), la fornitura di n. 2 brande a doghe singole 
e n. 2 materassi singoli, impegnando la somma complessiva di € 456,01 IVA compresa, a favore 
della Ditta Udarredamenti S.r.l. con sede in Lunamatrona (Su), imputando la somma secondo il 
seguente prospetto: 
 

Capitolo missione Programma Piano Finanziario Oggetto della spesa importo esigibilità 

7120/519 

Bilancio 

2024 

01 02 U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi 
Fornitura letti per seggio elettorale 

456,01 2024 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di affidare, per le motivazioni in precedenza espresse, la fornitura di n. 2 brande a doghe singole 
e n. 2 materassi singoli, a favore della Ditta Udarredamenti S.r.l. con sede in Lunamatrona (Su), 
per un importo complessivo di € 456,01 IVA compresa, al fine di sostituire la dotazione strumentale 
in uso nei locali sede dei seggi elettorali, dove alloggeranno gli operatori che presteranno i servizi 
di vigilanza in occasione delle consultazioni elettorali; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sulla determinazione a contrarre: 
- il fine è quello di affidare la fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli, che 
costituiscono la dotazione strumentale in uso ai seggi elettorali, al fine di sostituire quelli presenti di 
proprietà comunale, che risultano usurati dal tempo;  
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli; 
- l’importo dell’affidamento è pari a € 373,78 Iva esclusa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di impegnare a favore della Ditta Udarredamenti S.R.L. con sede in Lunamatrona (Su) la somma 
di € 456,01 IVA compresa, per la fornitura di n. 2 brande a doghe singole e n. 2 materassi singoli; 
Di imputare la complessiva spesa di € 456,01 Iva compresa, come da prospetto: 
 

Capitolo missione Programma Piano Finanziario Oggetto della spesa importo esigibilità 

7120/519 

Bilancio 

2024 

01 02 U.2.02.01.03.999  Mobili e arredi 
Fornitura letti per seggio elettorale 

456,01 2024 

 
Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà 
corredata del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 c.4 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio On line del Comune. 

      

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:MURA MARIA ELENA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
 

 
 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/06/2024 al 11/07/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 26/06/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


